



RESOLUCIÓN EXENTA N°015/ 330

REF.: APLICA MULTA POR ATRASO AL PROVEEDOR COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT: 77.630.820-K, POR LA RAZON QUE SE INDICA.

ANTOFAGASTA, 13 SEP 2017

VISTOS:

La Ley N° 17.301 del año 1970 que crea la Junta Nacional de Jardines Infantiles; El Decreto Supremo N° 1574 del año 1971 del Ministerio de Educación, La Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicio; La Resolución N° 1600 de 2008 de la Contraloría General de la República; La Resolución N° 015/00016 de fecha 16 de enero del 2017 de la Junta Nacional de Jardines Infantiles que nombra Directora (S) de la Junta Nacional de Jardines Infantiles Region de Antofagasta a doña Lley-Shwang Wong Pinto, Correo electrónico de fecha 05 de septiembre de 2017 se notifica a proveedor COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, Correo electrónico de fecha 12 de septiembre de 2017 el proveedor COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA presenta sus descargos, Orden de Compra N° 1573-154-CM17 de fecha 20 de abril de 2017.

CONSIDERANDO:

1°) Que, se encuentra en Mercado Público el Convenio Marco ID N° 2239-4-LP14, correspondiente a "Artículos de escritorio y papelería".

2°) Que, se dispuso la contratación del proveedor COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT: 77.630.820-K, para la adquisición que a continuación se indica:

Orden de Compra	Nombre de Orden de Compra	Fecha de Emisión de Orden de Compra	Fecha de entrega estipulada
1573-154-CM17	Materiales de Oficina Prog.02 - CECI	20-04-2017	17-05-2017

3°) Que, en Convenio Marco 2239-4-LP14, se establece el plazo de entrega de los bienes adquiridos y en la guías de despacho N° 11987, 57063, 43566, 12145, 12075, 12026, 11758, 11759 y 11849 se deja constancia de la fecha de recepción de los referidos bienes, documentos que sirven de fundamento y forman parte integrante de la presente resolución.

4°) Que, no consta solicitud de ampliación de plazo o prórroga, por parte del proveedor.

5°) Que, en los puntos de Sanciones, Multas del Convenio Marco ID N°2239-4-LP14, se establece que: "el Adjudicatario podrá ser sancionado por las Entidades con el pago de multas, por atrasos en la entrega del producto, las cuales podrán hacerse efectiva a través de descuentos en el respectivo pago. Las multas por atraso en la entrega se aplicarán por cada día hábil de atraso, y se calcularán como un 2% del valor del producto solicitado y aplicable a las cantidades que se encuentren atrasadas, respecto del plazo de entrega acordado, hasta un máximo de 10 días hábiles."

6°) Que, verificada la hipótesis de atraso en la entrega de los productos asociados a la Orden de Compra 1573-154-CM17, la Sección de Seguimiento y Control del Departamento de Recursos Físicos y Financieros de la Junta Nacional de Jardines Infantiles Antofagasta, a través de correo electrónico de fecha 05 de septiembre de 2017, informa al proveedor el incumplimiento de su obligación de entregar en los plazos estipulados, de su derecho de formular sus descargos y de adjuntar los antecedentes que estime conveniente.

7°) Que, estando dentro del plazo, el proveedor REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT N° 77.630.820-K, a través de correo electrónico de fecha 12 de septiembre de 2017, efectúa la presentación de sus descargos.

"En atención a la notificación de multa enviada el día 05 de Septiembre de 2017, con relación a las Orden de Compra N° 1573-154-CM17 del día 20 de Abril del presente año, explicamos a continuación los motivos del retraso.

Somos conscientes de la problemática ocasionada a vuestra Institución por retrasos en la entrega de productos por parte de nuestra sucursal de Antofagasta.

Nuestra empresa se encontraba en esa fecha en reestructuración administrativa, lo que nos ocasionó problemas en la contabilidad, específicamente en los procedimientos y registros internos de las Órdenes de Compra.

Lamentamos profundamente los trastornos ocasionados por nuestro retraso en la entrega de la órdenes mencionada anteriormente, ya mejoramos nuestros protocolos y procedimiento de ingreso de las Órdenes de Compra, al que nuevamente solicitamos disculpas, por no haber sido suficientemente efectivos en las entregas. Y solicitamos a ustedes tenga a bien en acoger nuestras explicaciones y no cobrar la multa de un monto de \$ 433.703.- de la Orden de Compra 1573.154-CM17."

8°) Que, la multa a aplicar por el atraso en la entrega de los bienes adquiridos en la Orden de Compra N° 1573-154-CM17, dentro de los plazos estipulados en Convenio Marco 2239-4-LP14 y considerando lo señalado precedentemente corresponde al cálculo conforme al siguiente detalle:

CUÍA DE DESPACHO	FECHA EN QUE ACEPTA OC	FECHA DE ENTREGA	DIAS DE ATRASO	TOPE DIAS SESIÓN CM	PRODUCTO	CANTIDAD RECIBIDA	PRECIO UNITARIO (\$IN IVA)	DESC.	PRECIO UNITARIO CON DESCUENTO	VALOR TOTAL	% MULTA	MULTA	VALOR MULTA	VALOR MULTA TOTAL
11887	17-05-2017	15-06-2017	22	10	PORTA CREDENCIAL RHEIM C/MINICIP 328121 UNIDAD (1130479)	20	\$ 298	2,00%	\$ 292	\$ 5.641	2,0%	\$ 117	\$ 5.758	
					CINTA PAPEL SELLOCINTA 360x40MM UNIDAD (1168752)	17	\$ 792	2,00%	\$ 776	\$ 13.195	2,0%	\$ 264	\$ 12.931	
57068	17-05-2017	22-08-2017	70	10	CINTA EMBALAJE TRANSPARENTE 400x48MM (860378)	136	\$ 232	2,00%	\$ 227	\$ 30.921	2,0%	\$ 618	\$ 29.303	
					POST-IT 3M 684-SLIC ULTRA CUBO 500H UNIDAD (1006387)	6	\$ 5.445	2,00%	\$ 5.336	\$ 32.017	2,0%	\$ 640	\$ 31.377	
49566	17-05-2017	31-07-2017	53	10	CARP TORRE IMAGIA PAPEL GLITTER UNIDAD (1173252)	1	\$ 1.723	2,00%	\$ 1.689	\$ 1.689	2,0%	\$ 34	\$ 1.723	
					CINTA PAPEL SELLOCINTA 360x40MM UNIDAD (1168752)	24	\$ 792	2,00%	\$ 776	\$ 18.628	2,0%	\$ 373	\$ 18.255	
12343	17-05-2017	20-06-2017	31	10	CINTA PAPEL SELLOCINTA 12X40MM UNIDAD (1314901)	1	\$ 297	2,00%	\$ 291	\$ 291	2,0%	\$ 6	\$ 297	
					CARP TORRE IMAGIA PAPEL CELOFAN UNIDAD (1109291)	8	\$ 798	2,00%	\$ 782	\$ 6.256	2,0%	\$ 125	\$ 6.131	
12975	17-05-2017	21-06-2017	26	10	SCOTCH SELLOCINTA 18X20MM CRISTAL (1346903)	10	\$ 200	2,00%	\$ 195	\$ 1.950	2,0%	\$ 39	\$ 1.989	
					PLASTICO DIAZUL P/TERMOLIAM.PATENTE QLSMM (1323805)	3	\$ 7.200	2,00%	\$ 7.056	\$ 21.620	2,0%	\$ 433	\$ 21.187	
12008	17-05-2017	20-06-2017	25	10	CAJA WENCO MULTITUBO NIBOX 6LT (919102)	10	\$ 1.030	2,00%	\$ 1.012	\$ 10.172	2,0%	\$ 203	\$ 9.969	
					CARP ARTEL CARTULINA ESPAÑOLA VIVALDI 18H5 UNIDAD (1135841)	68	\$ 1.076	2,00%	\$ 1.054	\$ 68.541	2,0%	\$ 1.371	\$ 67.170	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	MARCADOR ISOTIP PIZARRA AZUL (1166383)	96	\$ 178	2,00%	\$ 174	\$ 16.748	2,0%	\$ 335	\$ 16.413	
					SCOTCH SELLOCINTA 12X20MM CRISTAL (1346903)	9	\$ 200	2,00%	\$ 195	\$ 1.755	2,0%	\$ 35	\$ 1.790	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CARP TORRE IMAGIA PAPEL C/CIOTAN UNIDAD (1109291)	10	\$ 780	2,00%	\$ 762	\$ 7.620	2,0%	\$ 152	\$ 7.468	
					CAJA WENCO MULTITUBO NIBOX 6LT (919102)	20	\$ 1.055	2,00%	\$ 1.032	\$ 20.640	2,0%	\$ 412	\$ 20.228	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CARP PISEIN OFICIO CARTULINA VERDE CLARO UNIDAD (1007408)	20	\$ 197	2,00%	\$ 193	\$ 3.862	2,0%	\$ 77	\$ 3.939	
					CUCILLO CARTON ISOTIP MEDGRANDE FRENO META UNIDAD (1007732)	6	\$ 532	2,00%	\$ 521	\$ 3.128	2,0%	\$ 62	\$ 3.190	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CINTA PAPEL SELLOCINTA 12X40MM UNIDAD (1314901)	120	\$ 207	2,00%	\$ 201	\$ 24.120	2,0%	\$ 482	\$ 23.638	
					CINTA PAPEL SELLOCINTA 360x40MM UNIDAD (1168752)	71	\$ 702	2,00%	\$ 687	\$ 55.107	2,0%	\$ 1.102	\$ 54.005	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	PUSH PINS HAND 100UNID (1322495)	1	\$ 2.189	2,00%	\$ 2.145	\$ 2.145	2,0%	\$ 43	\$ 2.188	
					CINTA EMBALAJE TRANSPARENTE 400x48MM (860378)	24	\$ 232	2,00%	\$ 227	\$ 9.572	2,0%	\$ 191	\$ 9.381	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	APRENDIZOR SELLOFFICE 25MM UNIDAD (1346908)	80	\$ 84	2,00%	\$ 82	\$ 6.560	2,0%	\$ 131	\$ 6.429	
					PORTA CUP ADEX MAGNETICO FANTASIA (1214184)	6	\$ 396	2,00%	\$ 388	\$ 2.328	2,0%	\$ 47	\$ 2.375	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	SEPARADOR INGRAFICA OFICIO DUPLIX (1008882)	40	\$ 268	2,00%	\$ 261	\$ 10.427	2,0%	\$ 209	\$ 10.218	
					BANDERITA 3M POST IT 684-MINI 4 COLOR UNIDAD (1006389)	8	\$ 3.445	2,00%	\$ 3.379	\$ 27.074	2,0%	\$ 541	\$ 26.533	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CARP TORRE IMAGIA CARTULINA METALICA (1168752)	68	\$ 885	2,00%	\$ 865	\$ 62.745	2,0%	\$ 1.258	\$ 61.487	
					CARP TORRE IMAGIA PAPEL GLITTER UNIDAD (1173252)	31	\$ 1.723	2,00%	\$ 1.689	\$ 52.345	2,0%	\$ 1.047	\$ 51.298	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CARP TORRE IMAGIA PAPEL CREPE UNIDAD (1109510)	88	\$ 747	2,00%	\$ 732	\$ 65.424	2,0%	\$ 1.307	\$ 64.117	
					CARP TORRE IMAGIA PAPEL CELOFAN UNIDAD (1109291)	41	\$ 720	2,00%	\$ 702	\$ 32.064	2,0%	\$ 641	\$ 31.423	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	TUBA RHEIN 19 CM (1169422)	8	\$ 1.199	2,00%	\$ 1.175	\$ 9.400	2,0%	\$ 191	\$ 9.209	
					SACACORCHITE HAND PALANCA METALICO A 215MM (1008670)	5	\$ 225	2,00%	\$ 221	\$ 1.122	2,0%	\$ 22	\$ 1.144	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	LAPE ALCOHOL TORRE FUMBO 12 COLOR (1392332)	60	\$ 3.778	2,00%	\$ 3.712	\$ 22.272	2,0%	\$ 444	\$ 21.828	
					ALCOHOL HAND METAL PLATEADO 30CM (1108604)	1	\$ 844	2,00%	\$ 827	\$ 827	2,0%	\$ 17	\$ 844	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	RELOJ PAPEL BOND PLOTTERS 61 CM X 50CM (1108604)	18	\$ 3.877	2,00%	\$ 3.799	\$ 68.391	2,0%	\$ 1.368	\$ 67.023	
					CARP PLASTIF/CADA JA C/GRANDE AZUL UNIDAD (1168752)	20	\$ 288	2,00%	\$ 282	\$ 5.640	2,0%	\$ 113	\$ 5.753	
11758	17-05-2017	22-05-2017	4	10	CALCULADORA CITIZEN SSC-480 UNIDAD (1007283)	1	\$ 3.889	2,00%	\$ 3.792	\$ 3.792	2,0%	\$ 76	\$ 3.868	
					ENSERADORA RASPO R-34 4512LA METALICA UNIDAD (978824)	2	\$ 22.653	2,00%	\$ 22.210	\$ 44.419	2,0%	\$ 888	\$ 43.531	
11887	17-05-2017	07-06-2017	16	10	CINTA PAPEL SELLOCINTA 360x40MM UNIDAD (1168752)	40	\$ 792	2,00%	\$ 776	\$ 31.256	2,0%	\$ 625	\$ 30.631	
					CARP TORRE IMAGIA PAPEL GLITTER UNIDAD (1173252)	2	\$ 1.723	2,00%	\$ 1.689	\$ 1.689	2,0%	\$ 34	\$ 1.723	
11887	17-05-2017	07-06-2017	16	10	ROLLO PAPEL BOND PLOTTERS 61 CM X 50CM (1108604)	2	\$ 3.877	2,00%	\$ 3.799	\$ 7.598	2,0%	\$ 151	\$ 7.447	
					PORTA CREDENCIAL RHEIM C/MINICIP 328121 UNIDAD (1130479)	40	\$ 298	2,00%	\$ 292	\$ 11.680	2,0%	\$ 236	\$ 11.444	
11887	17-05-2017	07-06-2017	16	10	MARCADOR ISOTIP PIZARRA AZUL (1166383)	24	\$ 178	2,00%	\$ 174	\$ 4.187	2,0%	\$ 84	\$ 4.003	

9°) Que atendiendo las razones argumentadas por COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT: 77.630.820-K estas no resultan suficientes, toda vez, que el incumplimiento obedece a motivos internos que dicen relación con la nula

capacidad de respuesta en los plazos de entrega acordados en convenio marco y que en consecuencia ocasiona detrimento para la institución.

10°) Que, atendido al mérito de lo señalado precedentemente, debe dictarse el acto administrativo de rigor que disponga la aplicación de multa al proveedor **COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT: 77.630.820-K.**

RESUELVO:

1°.- Aplíquese al proveedor **COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT 77.630.820-K,** la multa por la suma de \$ 433.703 (cuatrocientos treinta y tres mil setecientos tres pesos), conforme los fundamentos señalados en la parte considerativa de la presente resolución.

2°.- Impútese el monto de la multa \$ 433.703 (cuatrocientos treinta y tres mil setecientos tres pesos), al subtítulo 08, ítem 02, asignación 000, Programa 01 del presupuesto del servicio.

3°.- Publíquese la presente Resolución Exenta al proveedor, mediante su publicación en el portal www.mercadopublico.cl.

5°.- NOTIFÍQUESE de conformidad al artículo 46 de la ley 19.880, al proveedor **COMERCIAL REDOFFICE NORTE LIMITADA, RUT: 77.630.820-K.**

**ANÓTESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, ARCHÍVESE
POR ORDEN DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA**



**LIEY-SHWANG JONG PINEO
DIRECTORA REGIONAL (S)**

JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES II REGION

LWP/PVE/JMG/cb

DISTRIBUCIÓN:

Comercial Redoffice Ltda.

Subdirección de Recursos físicos y financieros.

Of. Partes y Archivo

Directora Regional JUNJI Antofagasta.

Asesora Jurídica JUNJI.